
quarta-feira, 27 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
dias restantes de férias da Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE 
OLIVEIRA LIMA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 546/2006-PGJ, 
de 15/2/2006, e suspensas pela PORTARIA Nº 1.832/2006/PGJ, 
de 3/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1978/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo no período de 1º a 30/6/2009, de 30 
(trinta) dias de férias da Promotora de Justiça CRISTINA MARIA 
DE QUEIROZ COLARES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3.371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 3.429/2007/PGJ, de 18/12/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1980/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para exercer, no período de 20/5 a 3/6/2009, o 5º cargo de 
Ações Constitucionais e Fazenda Pública, sem prejuízo de suas 
atribuições no 2º cargo de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 856/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR os servidores ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO 
BECHARA e SERGIO HAILTON DA SILVA DUARTE, a participarem 
do 2º Seminário de Auditoria Interna, no dia 29/4/2009, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
 Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa 

PORTARIA Nº 1069/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1070/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA ESMERALDA 
DE ALMEIDA PRESTES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.800, de Cametá ao município de Oeiras do Pará, via fluvial, 
no período de 18 a 23/5/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
18 de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1072/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora JOELMA CORDEIRO VARANDA, Auxiliar 
de Enfermagem MP-AAE-301-A-II, a participar da III Semana 
de Enfermagem - ESAMAZ, nos dias 21 e 22/5/2009, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
 Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 014/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 017/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa SS Rodrigues Serviços em Geral - ME.
Objeto: Registro de preços para aquisição de cabeça de 
impressão, cartuchos e toners.
Vigência: 26/08/2008 a 25/08/2009.
Preços Registrados: 

EMPRESA: SS RODRIGUES SERVIÇOS EM GERAL - ME

CNPJ Nº.: 09.536.043/0001-60

Lote Item Especificação UNID QUANT Valor 
Unitário 

Valor 
Total do 

Item

Valor Total 
do Lote

I

01

Cabeça de impressão com 01 
cartucho de tinta preta (refil) 
para fax Xérox FaxCenter 
155s XEROX ORIGINAL

Unidade 10 R$ 
130,00

R$ 
1.300,00

R$ 6.548,00

02

Cartucho de tinta para fax 
Xérox FaxCenter 155s, preto 
referência 106R00643, refil 
XEROX ORIGINAL

Unidade 50 R$ 45,00 R$ 
2.250,00

03

Cartucho de tinta original para 
fax Xérox WorkCenter 365c, 
preto, referencia 008R07881, 
20,5ml, XEROX ORIGINAL

Unidade 02 R$ 
149,00 R$ 298,00

04

Toner original para copiadora 
Xérox Docuprint N17/4517, 
referencia 113R95 XEROX 
ORIGINAL

Unidade 06 R$ 
450,00

R$ 
2.700,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/08/2008
Endereço do Contratado: Rua Dr. Freitas, nº.  3165, Bairro 
Curió-Utinga, Anexo-B, CEP: 66.610-030, Belém, Pará.

RGF- ANEXO I, (LRF,ART. 55, INCISO I, ALíNEA “A”)
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2573 

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

MINISTÉRIO PUbLICO JUNTO AO TCM

RELATÓRIO DE GESTãO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/ 2008 A AbRIL /2009

RGF- ANEXO I, (LRF,art. 55, inciso I, alínea “a”)

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

 7.219.875,46

Pessoal Ativo 6.321.795,86

Pessoal Inativo e Pensaionistas 898.079,60

Outras Despesas de Pessoal 
Decorrente de Contratos de 
Terceirização ( § 1º do art. 18 
da LRF)

 

DESPESAS NãO 
COMPUTADAS ( § 1º do art. 
19 da LRF) (II)

1.885.916,03

Indenização por Demissão 
e Incentivos à Demissão 
Voluntária

 

Decorrentes de Decisão Judicial  

Despesas de Exercícios 
Anteriores 987.836,43

Inativos e Pensionistas com 
Recursos Vinculados 898.079,60

DESPESA LIQUIDA COM 
PESSOAL (III) = (I-II) 5.333.959,43

DESPESAS TOTAL COM 
PESSOAL  - DTP (IV) = (IIIa 
+ IIIb)

5.333.959,43

  

APURAÇãO DO 
CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 
- RCL 7.707.264.135,95

%  DA DESPESAS TOTAL COM 
PESSOAL- DTP, sobre a RCL (VI) 
= (IV/V)* 100

0,06920

LIMITE MAXIMO ( incisos I, II e 
III, art. 20 da LRF)  0,1000 7.707.264,14

LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo 
único, art. 22 da LRF) 0,095 6.754.372,50

FONTE: SIAFEM  

Nota 1:Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não 

não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são 
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência, as

despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a 
entrega do material ou serviço, nos termos do art.63 da Lei 
4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidada, inscritas em 
Resto a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do

exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

Nota 2:A Despesa com Pessoal apresentada obdece ao disposto 
na resolução TCEnº 16.769, de 14/08/2003.

Elisabeth Massoud Salame da Silva    Fernando A de Oliveira Santos

Procuradora Chefe         Diretor Administrativo/Financeiro

    Marcelo Menezes Chaves     Ronaldo Jennings Pereira Filho

Contador CRC 12365            Controle Interno

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 2482 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º.

Nº DO CONTRATO: 067/2007.
Objeto do contrato: Prestação de serviço de fornecimento de 
refeições para atender as necessidades do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves.
Valor do contrato original: R$ 60.000,00 (Global).
Modalidade de licitação: Convite nº 017/2007.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
RSM Paredes.
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação da vigência 
do contrato.
Data da assinatura: 02/05/2009.
Vigência do aditamento: 03/05/2009 a 03/07/2009.


